num cum aliquod in vobis inveneritis, non vobis ad laudem vestram inaneam, sed Deo ad sui gloriam, qui hoc vobis dedit, ascribete. Malum vero quod in vobis videritis, non Dei causa, sed vestra culpa et negligentiis vestris hoc factum fore sciatis. Diem judicii timete, gehennam expavescite, vitam æternam desiderate, cogitationes et opera simul et verba die nocturna in bonum custodite. Transitum vestrum de hoc mundo qui semper appropinquat omni die sperate. Praecepta Dei adimplete, et de ejus misericordia nunquam desperate. Quod sibi quis fieri non vult, alii non faciat. Et prout vultis ut faciant vobis homines bona, et vos facite illis similiter. Charitatem autem, quæ est dilectio Dei et proximi, in omnibus et ante omnia servate. Nemo se circumveniat, fratres: quia omnis homo qui post Baptismum mortalia crimina commisit, seu homicidium, adulterium, fornicationem, furtum, falsum testimonium, perjurium; et his similia peccata mortalia perpetratus fuerit, si poenitentiam veram non egerit, eleemosynam justam non fecerit, et in bonis operibus non permanserit, nunquam in regnum cœlorum intrabit, nec possidebit gloriam æternam, sed cum luctu in infernum descendet. Nam qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt (Galat. v, 21): proinde scriptum est, *Nequaquam Deus delinquentibus parcat (Job ix, 28),* quoniam peccator aut flagellum temporale habebit, aut purgationem in hoc sæculo faciet, aut puniendus relinquitur æternum judicio, aut quod male admiserit puniendum, punit in hoc sæculo: ac proinde est quod delinquentibus non parcat Deus: et alibi scriptum est, Nulla peccata Deus permittet inulta, hoc est, sine vindicta: quia certe aut nos hic vindicabimus peccata nostra per poenitentiam, aut illa vindicabit Deus per severitatem judicii et iustitiam. Et illud scitote certissime, et firmiter credite, quod omnis homo quamvis seu quantumcumque criminosis fuerit, seu peccator exstiterit, si veram poenitentiam egerit, ac justas eleemosynas fecerit, et in bona devotione cum operibus justis permanserit, mortem æternam non gustabit, nec unquam in infernum descendet, sed ab Angelis sanctis post vitam præsentem in cœlum levabitur, et gloriam possidebit æternam: unde Deus dixit, Non judicabitur homo bis in id ipsum: et Apostolus ait, *Si hic judicaremus nos, nequaquam a Domino judicaremur (I Cor. xi, 51, 9)*: hoc est, quod illi qui in hac vita præsenti per veram poenitentiam judicant, in iudicio extremo de his non judicabuntur: quia sic eorum iudicium in hac vita terminatur. Unde et alibi scriptum est, quod si nos perfecte poenitentiam egerimus, non solum Deus culpas nostras remittit, sed post culpas etiam præmia promittit. Ideoque, fratres charissimi, vitam nostram in vita præsenti emendare festinemus, et quidquid mali contra præcepta Dei fecimus, desleamus, et ulterius peccare cessemus, ac in voluntate bona, cogitatione recta, et verbis ac operibus sanctis nos conservemus, auxiliante ac gubernante Domino nostro Iesu Christo, qui vivit et regnat Deus in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO LXV.

DE EXHORTATIONE AD GENERALEM HOMINUM INSTRUCTIONEM PRO DESIDERIO VITÆ CŒLESTIS, ET CONTEMPTU PRÆSENTIS¹.

Fratres charissimi, unusquisque peccata sua emendare debet, in quantum prævalet Deo auxiliante. Omnis enim homo Christianus desiderare debet patriam cœlestem, et Deum Patrem omnipotentem qui in cœlis habitat, ut dicere mereatur, *Pater noster, qui es in cœlis (Matth. vi, 9)*: ibi videlicet ubi est Pater de cœlis, ubi est patria nostra cœlestis, illuc desiderare debemus ut perveniamus; ibi pervenire speremus, ut et illic permaneamus. Ista namque vita non cœlestis sed terrena, non patria sed exsilio, nec per-

¹ Quæ sequuntur expressa sunt ex homilia quæ in Ms. Germanensi inscribitur: *Ad prædicandum; cuius initium: Considerare debemus...*

(a) Sententia ex Regula Bened. cap. 4 excerpta.

¹ In Ms. Germ. præsens sermo hanc præfert; epigraphen Homilia ad instituendos homines.

petua sed transitoria, quia quotidie ad finem prona. Illa vero patria coelestis, in qua Deus cum sanctis Angelis et electis suis habitat, finem non habet. Vere igitur stultus est, qui ad talem Patrem talemque patriam ac talem coelestium civium societatem pervenire non desiderat. Quis est ille, qui in captivitatem ductus ultra ad patriam redire nolle? Quis in carcere tenebroso positus, amplius exire nolle et lucem videre? Quis usque ad mortem famem sustinens, si ei manducandi possibilitas adfuerit, non manducaret? Quis sitim patiens, si facultas bibendi extiterit, non potaret? Nobis, charissimi, mundus iste vere non patria, sed captivitas Babylonica est: quia multiplicitate diversorum inimicorum nostrorum laqueis irretiti, mundi videlicet, carnis, et generis humani inimici, vita etiam praesens non libertas, sed carcer peccatorum nobis est. De hac igitur captivitate, de hoc tenebrarum carcere eripi laboremus, et non ut servi hunc cibum et potum vanitatis presentis anxium et laboriosum appetamus, sed ut filii liberi coelestem desideremus cibum et potum, hunc videlicet qui plena satietas est civium supernorum. Pro hoc cibo, pro hac coelesti vita Creatorem et Gubernatorem nostrum rogare debemus et orare, ut in hac valle misericordiae, seu exilio praesenti nos custodire et gubernare dignetur, ut opitulante illo, ad portum salutis pervenire valeamus. Mundus enim iste similitudinem maris habet. Mare fetet, similiter et mundus. Ex hoc fetore, auxiliante Deo, extrahere nos debemus. Oportet namque cum humilitate maxima orare Deum creatorem nostrum, sanctosque suos precari, ut ex valle lacrymarum nos eruens, ipsorum civium supernorum consortes nos efficiat. (a) Illuc enim summo studio properare debemus, ubi sine interruptione manere speramus, ubi nullus timor de morte, nulla dubitatio de hoste. Ibi vita sine fine, juventus sine senectute, lux sine tenebris, gaudium sine tristitia, voluntas sine molestia, requies sine labore, satietas sine fastidio, claritas sine nube. Hæc autem vita horrenda est et laboriosa, fragilis et fastidiosa, caduca ac misera, deceptrix atque dolosa, et ærumnis ac scandalis plena. In luctu nascimur, in labore vivimus; et in dolore morimur. Et quod pejus est, et super omnia magis dolendum, quidam peccatis suis exigentibus non confessi, nec contriti, de hac vita migrantes; non solum temporali morte plectuntur: sed et in infernum deducti morte moriuntur perpetua. Vitam etenim suam, sine omnipietate duxerunt, et ob hoc multa tormenta passuri, nunquam vitam consequentur æternam. Dum enim tempus habuerunt, vitam suam emendare noluerunt, plus gulam amantes quam abstinentiam sectantes, plus luxuriam quam castitatem, magis terrestria quam coelestia, plus creaturam quam Creatorem diligentes. Abstinencia dueit ad castitatem, castitas perducit ad gloriam, et fornicatio demergit ad poenam. Castitas ad cœlum sublevat, et luxuria ad infernum profundat. Castitas sanctis Angelis unit, fornicatio autem dæmonibus jungit. Sobrietas cogitationes sanctas instituit, ebrietas vero etiamsi audit verba sancta, in corde non suscipit. Oportet ergo unumquemque verum animæ amatorem non solum corpus nutriendo diligere, sed et animam nutriendo nutrire. Videmus naturaliter quod si corpus esurit, cibum querit; si sitit, potum appetit; si nudum est, vestimentum desiderat; requiem petit cum laboret; somnum querit, dum dormire infestat: et sic de cæteris corporis necessitatibus. Anima autem omnibus his indiget. Præceptum Domini panis ejus est, oratio sancta potus ejus, vestis ejus veritas et justitia, requies ejus humilitas et obedientia. In hoc etiam convivio æternæ societatis multi sunt vocati, pauci vero electi. Alii accipiunt fructum trigesimum, alii sexagesimum, alii vero centesimum (*Matth. xxii, 14; xiii, 8*). O quam beata est illa anima, cui Dominus Deus dignatus est concedere mansionem in æterna

(a) Vid. infra, serm. 67.

requie! Et qui hanc mansionem, regnum videlicet coeleste, ingredi voluerit, non debet esse superbus neque avarus, non invidus nec iracundus, non gulosus nec ebriosus, non cupidus nec luxuriosus, non perjurus, non homicida, non falsator neque adulter, et sic de singulis. Quamvis autem infinita mala per petraverit, de Dei tamen misericordia desperare non debet, sed spem habere debet de Dei misericordia, et fiduciam recuperandi salutem, per vitæ suæ emendationem et bonorum operum exercitationem. Verba Dei debet libenter audire, et ad ecclesiam diligenter convenire, sacerdotibus sæpius confiteri, omnibus hominibus charitatem firmam tenere. Qui enim charitatem non habuerit, in vitam æternam introire non valebit. Parvo tempore homo vivit in hoc sæculo. Dum igitur tempus habemus, operemur bonum ad omnes, et vias Domini præparemus bonas. Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis. Salus hominum Christus est. Si parentes nostros et amicos diligere debemus; quanto magis istum diligere tenemur, qui et nos et nostros fecit et creavit parentes? Hunc amemus qui universæ dominatur creaturæ, scilicet Deum. Diligamus proximum, sicut et nos: quia de terra sicut et nos proximi nostri sunt formati, ut per hoc vitam mereamur æternam, ipso adjuvante qui vivit et regnat, etc.

SERMO LXVI¹.

DE AGENDA POENITENTIA.

Pius et misericors Deus, fratres charissimi, ad compunctionem et poenitentiam nos hortatur, dicens: *Convertimini ad me in toto corde vestro, in jejuniō et fletu et planctu (Joel ii, 12); quia nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat (Ezech. xviii, 23)*: et iterum, *Noli tardare*, inquit propheta, *converti ad Dominum, et ne differas de die in diem (Eccli. v, 8)*: et iterum, *Cum conversus ingenueris, salvus eris (Ezech. xviii, 27)*. Convertimini igitur, charissimi, ad Dominum Deum nostrum, tanquam boni servi ad fidem Dominum. Humiliemus nos in conspectu Dei, et ploremus ante Deum qui fecit nos. Non dedignemur in hoc sæculo agere poenitentiam, et peccatorum nostrorum precari veniam, ut infernalem evadere possimus poenam, ac ad æternam pervenire lætitiam. Emendemus ergo nos in jejuniis et vigiliis et cæteris operibus piis, scientes quod cor contritum et humiliatum Deus non spernit (*Psal. l, 19*): sic enim ait Apostolus, *Castigo corpus meum, et in servitutem redigo (I Cor. ix, 27)*. Si pro carne nostra laboramus, laboremus etiam pro anima nostra, quæ dignior est. Si curam habemus pro societate miseræ carnis nostræ, quam post paucos annos vermes devorabunt in sepulcro: quanto magis despicere non debemus animam, quæ Deo et Angelis ejus præsentatur in cœlo? Cogitate, fratres charissimi, quia abundantia pabuli luxuriam administrat; cum caro in tam copiosis deliciis satiatur, et mens tantis mulcetur divitiis, in pingue-dine carnium providetur esca vermium. Iterum rogo vos, fratres, quoties juxta sepulturam divitis transit, ut diligenter inspiciatis ubi sint eorum² divitiae vel ornamenta, ubi gloria, ubi vanitas, ubi luxuriae, ubi voluptas, vel ubi eorum sunt spectacula. Considerate diligenter et videte et agnoscite, quia nihil aliud in eis est, nisi cinis et fetor et vermis. O homo, vide sepultra mortuorum, et dic tibi tu ipse, et loquens tecum dicere potes, Ecce nunc ex illo misero qui hic depositus fuit, nihil aliud nisi ossa et pulvis evenit. Et vere, homo si ipsa ossa arida audire volueris, tibi prædicare poterunt et dicere: O miser, quantum pro cupiditate hujus sæculi discurris, aut quid superbiæ vel luxuriae infelicia colla submittis? utquid te applicasti ad serviendum crudelissimis dominis, vitiis videlicet et criminibus? Attende ad me, et intellige; considera me, et vel sic tibi horreat luxuria tua vel

¹ In MS. Germanensi: *Homilia S. Augustini*, hic sermo puncupatur. Auctor imitatus est cæsarium Arelatensem.

² Hic et paulo post melius legeretur, ejus. M.

avaritia tua. Hoc quod tu es, ego fui: et quod ego sum modo, tu eris postea. Si in me permansit vanitas, te non consumat iniquitas; si me luxuria polluit, te exornet castitas; vide pulverem meum, et relinque desiderium tuum malum, etc. Ideo quantum possumus, auxiliante Deo, laboremus, ut aliorum vulnera nobis conserant medicamenta, et aliorum mors ad vitam nobis proficiat: et hoc optime fieri potest, si plus erimus solliciti pro anima quam pro corpore: ut cum caro nostra fuerit in sepulcro posita, anima nostra bonis operibus in cœlos elevetur ornata. O anima, si nos deceperit pulchritudo alienæ mulieris, aut concupiscentia carnis, quæ est ruina animæ, seito quod corpus simul cum anima poenas habebunt. Nam cum caro nostra putruerit in sepulcro, anima nostra torquenda mergetur in inferni barathro. Ecce quales prædicationes ossa et cineres mortuorum quotidie proclaimant ad Dominum. Vere dico, fratres charissimi; quicumque luxuriosus vel negligens ea quæ dico cum magno timore suscipere voluerit, et cito ad medicamenta pœnitentiæ confugerit, et in pœnitentia ex hac vita migraverit, paradisi gaudia possidebit. Quam si non egerit, et mors repentina eum prævenerit, sine ullo remedio æternæ pœnæ cruciatus habebit. Nos igitur, dilectissimi fratres, quantum possumus cum Dei adjutorio, contra carnalē concupiscentias viriliter pugnemus: ut devictis hujus sæculi voluptatibus æternum præmium consequi mereamur per infinita sæcula sæculorum. Amen.

SERMO LXVII.

DE FUGA VANITATIS ET VIRTUTUM ADEPTIONE¹.

Dilectissimi fratres, oportet humilitatem nos habere, præcepta Dei custodire, charitatem tenere, veritatem sequi, et fugere vanitatem. Veritas enim mundat², vanitas coquinat. Veritas Christus est, sicut ipse dicit, *Ego sum via, veritas et vita* (Joan. xiv, 6). Via recta, lux vera, et vita perpetua. Veraces filii Dei sunt, mendaces vero filii diaboli. Unusquisque enim cuius opera agit, ejus filius appellatur. Qui sequuntur Deum, semper in luce sunt: qui autem imitantur diabolum, in tenebris ambulant, et lucem nunquam habebunt. O dilectissimi filii, quam malum, et quam perversum est, dimittere lucem, et sequi tenebras; fugere vitam, et appropinquare morti; dimittere veritatem, et sequi mendacium; delectari in vana gloria, et spernere sempiterna; jucundari in præsenti dolore et poena, et amittere lætitiam et quietem sempiternam! Scriptura enim dicit, *Non quæras gloriam, et non confunderis, cum gloriosus fueris*³. Beati illi qui oculos habent spirituales, et contemplantur cœlestia, et respuunt terrena. Ex hac enim fragili, misera et brevi vita festinant ad illam beatam requiem sanctorum, quæ nunquam finietur: (a) illuc festinant, ubi semper permanere sperant, ubi non est timor de morte, nec pavor de hoste. Ibi est vita sine morte, juventus sine senectutis exspectatione, lux sine tenebris, gaudium absque tristitia, voluntas absque injuria, regnum sine commutatione, requies sine labore, satietas sine fastidio, et claritas sine nube. Ibi est vita angelica semper læta. Lætitia hujus sæculi licet saepe gaudium esse videatur, sœpissime tamen in tristiani vertitur. Regnum Dei non habet finem. Vita hujus sæculi horrenda est: illa vero amanda atque desideranda. Hæc enim præscens vita misera et caduca est, imo incerta, deceptrix et insatiabilis. In poena et tactu nascamur, in miseria et angustia nutrimur: in labore vivimus, in dolore morimur: et in fine, quod magis dolendum est, si impœnitentes discedimus, perpetua tormenta patiemur. Nam veniam postmodum non consequentur, qui dum tempus hic

¹ Ms. Germanensis inscriptio: *Homilia ad prædicandum*.² Ms. Germanensis. *Beatus Augustinus dixit, Veritas mundat*.³ Idem codex: *Hieronymus dicit, Non quæras gloriam, et non contrareris cum inglorius fueris*.

(a) sic supra, serm. 65.

habuerint, pœnitentiam condignam non egerint. Nam qui præcepta Christi non habent, vel etiam habentes non servant, et promissa cœlestia despiciunt, qui plus amant gulam quam abstinentiam, magis luxuriam quam castitatem sectantur, absque dubio regnum Dei non possidebunt. Fornicatio urget animam ad pœnam, castitas levat mortalem ad gloriam. Castitas erigit iter ad cœlum, luxuria facit ruere in infernum. Castitas jungit hominem moribundum sanctis et Angelis perpetualibus, fornicatio sociat satanæ et dæmonibus. Porcus crassus se volvit in volutabro: et si porco margaritas ante ipsum posueris, non advertens concubabit in luto. Sic et homo ebriosus, vino repletus ac crapulosus, ferculis satiatus, diversis in luxuriis se proruit, et in stercore vitiorum se volutans, verba sanctæ Scripturæ nec ore profert, nec corde suscipit. Dulce illi est fornicari, et continentiam servare amarum. Ille miser ambulat elatus et superbus, et cupit esse melior quam cæteri in hoc sæculo, cum tandem apud Deum deterior sit. Altiorum se cæteris existimat, etiamsi omnium inferior existat. Et sic dum melius et firmius se stare putat, in præcipitum cadit, et in æternum barathrum vadit. Ex quo omnipotens Deus vos eripiat, qui sine fine vivit et regnat. Amen.

SERMO LXVIII.

QUOMODO PER VIRTUTES OBIANDUM SIT VITIUS; ET DE MISERIA INFERNALI.

Fratres, satis timere nos oportet propter tres causas; hoc est, gulam, cupiditatem, et superbiam: quia diabolus istis tribus circumvenit patrem nostrum Adam, dicens, *In quacumque die comederitis ex hoc fructu, aperientur oculi vestri, et eritis sicut dii* (Gen. iii, 5). Nos autem teneamus mente, et timeamus istas tres causas pesimas, ne ut Adam nuduli expellamur de paradiſo. Contra gulam et ingluviem ventris, abstinentiam, contra cupiditatem et avaritiam, paupertatem spiritus et eleemosynarum largitionem, contra superbiam et elationem, veram humilitatem et omnimodam subjectionem exercentes: haec scientes quia Angelos Dei custodes habemus, sicut ipse Salvator ait: *Amen dico vobis; Angeli eorum semper vident faciem Patris mei qui in cœlis est* (Matth. xviii, 10). Quapropter certe credere possumus, quia omnia opera nostra quæ operamur die ac nocte, sive bona sive mala, ab ipsis in conspectu Dei nuntiata erunt. Nam Angelus bonus hortatur nos consilio boni⁴, quia cum aliquid boni agimus, ipsum a dextris nostris esse credamus. Cum vero malum aliquid cogitamus, aut facimus, sive parvum, sive magnum, hoc nulli dubium quin malignum angelum hortatorem habeamus, qui super hoc nos gaudens irridet, cum Angelus sanctus tristatur et dolet. Et ideo cum verba otiosa dicimus aut quidquam mali facimus, diabolicum consilium est. Cum autem ingemiscimus, et pro peccatis nostris suspiramus, aut opera virtutum facimus, tunc Angelum Dei sanctum administratorem et consiliatorem habemus. Nam de illis tribus causis, quas superius diximus, et quas diabolus in Adam subministravit per instinctum mali consilii, solerti custodia nos caueamus. Istæ enim tres, gula videlicet, cupiditas et superbia, multa et infinita generant mala. Occasionantur namque hæc malæ et principales vitiorum radices, sacrilegium, homicidium, fornicationem, sursum, avaritiam, luxuriam, falsum testimonium, iram, discordiam, perjurium, et his similia. Nos igitur, fratres charissimi, ponamus contra superbiam et elationem veram humilitatem, contra gulam abstinentiam, contra cupiditatem eleemosynam, contra sacrilegium perfectam pœnitentiam, contra homicidium Dei et proximi dilectionem, contra furtum benitatem, contra avaritiam charitatem, contra luxuriam castitatem, contra falsum testimonium veritatem cordis et oris, contra iram pacem⁵, contra discordiam veram

⁴ Adde, operis.⁵ Ms. Germanensis, contra iram, patientiam veram.

concordiam et vinculum pacis firmum, contra perjurium timorem Domini: et super omnibus spem firmam, fidem rectam, charitatem perfectam. Taliter per virtutes vitiis obviando, et contraria contrariis curando, coram Deo et hominibus cum justitia et sequitate vivamus. Ista enim sunt arma angelica, lorica et arcus virtutum, scutum fidei firmissimum, et galea salutis. Qui haec arma in fide non habentia secum portaverit, nullus ei diabolus nocere poterit. O fratres charissimi, contra pessimum hostem, id est, immitissimum generis humani inimicum tantum nos armare debemus, ut ipsum viriliter superare valeamus, qui semper paratus est velut latro ad furandum opera nostra bona, consilia mala subministrando. Certe multi audacia diabolica decipiuntur, et securitate propria; quam sibi singunt, decipiuntur. Dicunt enim, Juvenis sum: dum est mihi tempus, et interim quod floret in me juventus, fruar mundo; cum ad senectutem venero, et amplius que volo exercere nequivero, tunc penitentiam agens abstinebo. Et non cogitat ille miser, quod non habet certum unius horae vel momenti spatium, seu etiam potestatem de vita sua. Eia, charissimi fratres; non vos decipiat aut seducat ista pessima securitas: quae non securitas, sed potius periculum dici potest. Proinde diem mortis semper in memoria habeamus, semper in timore Domini stantes, penitentiam agamus, quia transitus noster, vita videlicet hujus saeculi, brevis est, et caduca ac fragilis ista misera presentis mundi temporalis potestitia. Die ubi imperatores et reges, ubi ducēs, principes aut barones¹, ubi aurum et argentum ac ornamenta eorum? Scriptum est, Potentes potenter tormenta patiētur (Sap. vi, 7). Vae tam obscurae mansioni, vae tam languidae foveae, vae tam tenebrosae, tam profundae et opacae cavernae! Pensemus, charissimi, quomodo de tam parva consolatione, tam longa calamitas; de tam brevi luctu, tam longa tristitia; de tam modica luce, tam magna tenebra; de tam exiguo lucro, tam grave damnum; de tam vana securitate, tam forte periculum; de tam parva potentia hujus temporis, tam longa tormenta sine fine mansura; de tam brevi jucunditate, tam longae et tamen amaræ lacrymæ; de tam inani hujus mundi pompa, dira gehennalis provenit pena: de qua non liberabit pater filium, nec pro patre filius sidejubebit; ubi non reperitur amicus qui redimat, nec frater qui succurrat. Ubi qui ibi sunt, mori querunt, sed mortem impetrare nequeunt. Ubiamara penitentia tarde agitur, nec ob hoc sic penitens adjuvatur. Ibi nulla vita, sed mansio dura et mors eterna; ibi tenebrosus ignis et locus horribilis, ibi flamma gehennalis et inextinguibilis, ibi immensa tormenta et suspria valida, ibi luctuosi gemitus et languor longus, ibi miseri cum miseris, superbi cum superbis, homicidæ cum homicidiis, adulteri cum adulteris, avari cum avaris, fures cum inquis, falsi praelati cum falsis subditis, dissoluti religiosi cum dissolutis sociis et sociabus lascivis, et sic de singulis. Qui omnes simul inenarrabiliter cruciabuntur, et infernali carcere sine fine torquentur. De quo nos vitiis emendatos omnipotens Deus cripere dighetur; qui vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

SERMO LXIX (a).

DE EXHORTATIONE AD ORANDUM, CUM EXEMPLIO CUJUSDAM DEFUNCTI IN AEGYPTO; ET DE MISERIA ANIMÆ.

Fratres dilectissimi, quando orare vultis, aut peccata vestra plangere, claudite ostium super vos, et orate Dominum eum vestrum in toto corde. Tunc respiciens Dominus super vos, propitius ac pius vobis erit, quasi pia mater filio suo, dum eum dolentem et plorantem reperit. Haec, charissimi, in cordibus vestris scribite, et intelligite. Et qui non intelligunt, eos qui rationabiliter sapiunt, interrogent. Acquirite vobis, dilectissimi, thesaurum coelestem, mundi hu-

rus postpositis vanitatibus: atténdentes et valde timentes quoddam exemplum horribile, quod quidam homo sanctus in excessu mentis positus vidit, et audiuit de quadam anima de Aegypto exeunte, et extra corpus suum contendente. Erat enim homo iste, de cùjus anima sit ad præsens mentio, corpore secundus valde, et temporalium stipatus plurimum: et in tali corporis et rerum prosperitate positus nihil aliud cogitabat, nisi cuneta quæ poterat perficere mala; nec quidquam de animæ suæ salute tractans, totus vixit in peccatis. Accidit ut infirmitate laborans, morti appropinquaret. Et ecce spiritus illius ad ostium corporis pulsans terrore ac mœrore permaxime concussus admodum exire tardabat; quia diabolos ante se præparatos videbat, ac inter se inussitare dicentes: Quomodo tardatur? Cur sit hoc? Quare facit tof moras? Festinemus; forsitan Michael cum sociis suis opprimet nos, ac animam illam nobis tollent, quam per multos annos vinculis nostris constrinximus. Tunc unus ex diabolis respondens dixit: Nolite timere, nostra est; ego opera ejus scio, ego semper cum illo diebus ac noctibus sui. Haec illa anima misera audiens, dixit: Heu mihi! quare unquam natæ sui aut creata? Vae mihi! quare unquam in hoc corpus intravi? Vae mihi, quod unquam in isto pessimo carcere carnis existui! Vae tibi corpus miserum! quare alienas rapuisti pecunias? Tu facultates pauperum et substantias eorum in dominum tuam congregasti. Tu cibariis delicatis te nutriebas, et ego salutem nostram esuriebam. Tu vinum bibebas saporosum, et ego fontem vitae sibi abiebam. Tu te pretiosis decorasti vestibus, me nuda existente virtutibus. Tu quidem secundum eras, et ego macra; tu rubicundum, et ego pallida; tu hilare, et ego mœsta. Tu ridebas, et ego flebam; tu gaudebas, et ego dolebam. Tu semper mihi contraria egisti; modo es esca vermium et putredo ac pulvis. Requiesces per modicum tempus in terra, et postea mecum in infernum deduceris, tormenta sicut et ego passurum æterna. His dictis, corpus sudare coepit ac spiritum reddere. Tunc ille diabolus angelus satanæ, qui non in bono, sed in malo custos et instigator ejus persistit, eam apprehendens dixit: Nolite, socii, nolite moram facere; sed tridentes acutissimos apprehendite, et cum dolore in oculos ejus figite! quidquid enim vidit sive pulchrum sive turpe, totum concupivit. Pungite os ejus: quia omnia quæ desideravit, sive in comedendo sive bibendo vel etiam loquendo, justis vel injustis nunquam pepercit. Pungite et cor ejus dolosum et falsum, in quo nec pietas nec misericordia nec charitas nec bonitas fuit. Pungite etiam manus ejus rapaces, quæ ad sursum, latrocinium et rapinam promptæ, et ad opera pietatis tardæ fuerunt. Insuper et pedes ejus, qui ad omnem viam malam veloces extiterunt. Tunc illam miseram animam de corpore ejectam sic membrum punientes, levaverunt super alas suas nigras, tenebrosas et vespertillioneas, ad infernum ipsam deducentes. Et dum sic in itinere esset, vidit anima illa claritatem magnam, et dixit: Ubi, vel quid est illa claritas? Responderunt demones dicentes: Non agnosces patriam unde exivisti, quando in hanc peregrinationem venisti? Tu quondam rehuniasisti pompi nostris, et per Baptismum ac signum crucis nos expulisti. Audisti Prophetas et Apostolos, audisti etiam sacerdotes et curatos (a) tuos, qui non cessabant tibi viam vitæ praedicare, et nomen Salvatoris tui laudare: cor autem tuum a doctrina eorum longe erat. Modo transiſt juxta patriam illam unde prima venisti, non tamen ibi divertes, nec venies. Choros Angelorum audis, non ad tuam consolacionem, sed ad tuam pérpetuam desolationem. Claritatem sanctorum videbis, nec tamen ibi habitabis, quemadmodum et nos non facimus, qui de paradiso ejecti sumus: et siq[ue] fuimus ac sumus in perditione, sic et tu nobiscum eris. Usque modo fuisti in peregrinatione, nunc moraberis nobiscum in damnatione, in qua n[on] al-

^a Ms. Germanensis omittit, barones.

(a) Sermonum priorum stilum sapit.

tos habemus socios. Tunc cœpit illa misera anima cum dolore et fletu ac gemitu ingenti dicere: Heu me miseram, quod unquam creata fui ac nata, seu in hoc corpus maculatum posita! Heu mihi, quod in ista damnatione posita claritatem aeternam perdidi, ex qua olim sine macula exivi! Modo video spatiostiam viam, quæ dicit ad patriam, non tamen perambulabo eam. Tunc perduxerunt eam inimici sic flentem et gementem ad perditionis portas, ubi diabolus ad recipiendum eam præparatus erat in similitudine draconis; et aperiebat fauces suas fetidissimas, ac glutiens eam, revomuit in calidissimum locum igneum, ubi sui consimiles exspectant judicium. Hoc exemplo, dilectissimi, edocti ac admoniti, ut aliorum fera vulnera nobis sint medicamenta certa, vitam nostram hic dum valeamus in melius emendemus, carnalia abdicantes, spiritualia sectantes: ut si lacanter ex hoc corpore egredientes dicere possimus: Adhæsit anima mea post te; quia caro mea castigata pro te, Deus meus. Ob hoc, mi Domine, me suscipiat dextera tua. Quod nobis concedere dignetur qui salvat omnes sperantes in se, ac vivit et regnat Deus in saecula saeculorum. Amen.

SERMO LXX (a).

Quanta sit vera humilitatis virtus, fratres, facile ex verbis Domini cognoscitur, etc.

SERMO LXXI (b).

Legitur in Litteris divinitus inspiratis dictum, *Fili, ne tardes conversti ad Dominum* (*Ecli. v, 8*), etc.

SERMO LXXII (c).

Mors autem vera quam timent homines, est separatio animæ a Deo. Et plerumque cum timent homines mortem istam, etc.

SERMO LXXIII (d).

DE ILLO QUI IRAM DIU IN PECTORE RETINET, ET NON VULT HUMILIARI.

Omnis homo qui vult de inimico suo vindicari, provocat in se vindictam Dei. Sed hoc facite, fratres, quod dicit Apostolus, *Nulli malum pro malo reddentes*. Hoc est enim vinci¹ de bono malum. Quando enim vindicari vis, sive dubio vincere vis: vide ne dum vis hominem vincere, ab ira vincaris. Quia læsit, vis et tu laedere: quia nocuit, vis et tu nocere; et ut tu vincas amplius, magis quam ille nocuit. Quomodo vincis malum in malo? Non hoc dixit Apostolus, non hoc audisti. Ergo, *Noli vinci a malo*, audisti. Et forsitan respondebis, *Hoc et ego volo*. Sed nemo me vicit. Dixit namque Apostolus, *Vince in bono malum*. Hoc est enim², qui te læsit sua iracundia, tu illum vince tua patientia. Qui te læsit sua avaritia, vince illum tua misericordia. Ecce qui te sua avaritia exspoliavit, ecce eget, ecce esurit; vindica te, inimicus tuus est. Sed si esurit, ciba illum; si sitit, potum da illi: *Hoc enim faciens, carbones ignis congeres super caput ejus* (*Rom. xii, 21, 20*). Si hoc cogitas quasi ad malitiam nos hortatus est, tanquam dixerit, ut plus ei noceas, ut carbones congeras super caput ejus; si hoc cogitas, in malo vis vincere malum; et ipsam eleemosynam ut facias, amore vindictæ vis facere. Sed dicas, Quid est, *Carbones ignis congeres super caput ejus?* Carbones ignis sunt, in quibus uritur ut pœnitentiam illum contra te inimicitias habuisse. Homo es, homo est: laedere voluit, laedere vis? Ecce duo mali estis. Quomodo ergo dicas, Et ego odi malum, qui auges

¹ Legendum, non timent.

² Apud Vignierum, vincere.

³ Vignierius, eum.

(a) Est ex Alcuini libro de Virtutibus et Vitiis, capp. 10 et 11.

(b) Ex eodem Alcuini libro, cap. 12.

(c) Descriptus ex Enarr. in Psal. 48, serm. 2, a num. 2 ad 5.

(d) Fragmentum est ab Augustini genio non abhorrens. Exstat in Supplm. Viguierii, pag. 2, serm. 27.

númerum malorum? Vis vincere inimicum tuum? Attende te intrinsecus, et vide, ne ibi habeas quem vincere debeas. Et dum ista consideraveris, dices tibi, Homo est qui me læsit: rogem pro illo Dominum ut pœnitentiam eum. Et si ita feceris, et inimicum perdidisti, et amicum acquisisti, dum ille si læsit, ex malo orationibus tuis factus est bonus. Nec defendi ante Domum servi⁴ inverecunda festinatione properemus; ut cum dies ille vindictæ advenerit, non cum impiis et peccatoribus puniamur, sed cum justis et Deum timentibus honoremur in saecula saeculorum. Amen.

SERMO LXXIV (a).

Fratres charissimi, quod audivimus dici ut sursum corda habeamus, spes sit, ut de illa futura vita cogitemus, etc.

SERMO LXXV (b).

Audite itaque qui estis in populo, et stulti aliquando sapite: accedite ad sepulturam mortuorum, et videte exempla viventium, etc.

SERMO LXXVI (c).

DE COGITATIONIBUS.

Primum quidem cogitationibus malis repugnandum est, ut cum aliquid carnale aut sordidum susurrayerit adversarius, priusquam tingat mentem et sauciet, sagitta deleatur, et excutiatur. Solet enim tristitiam afferre, et dubitationes de proposito, et desperationem bonorum aspirare, et varias cupiditates ingerere, et omnes omnino sagittas acuere, ut sicut in decimo Psalmo scriptum est, *Ut sagittent in occulto rectos corde* (*Psal. x, 5*). Tu ergo mox ut cœperit, genuinato spirito ad Dominum mente conversa, ne permittas accedere consilium, quod sensum possit inquinare. Sicut enim vestimentum candidum, cum fuerit sanguine adpersum, si mox fuerit lotum, candorem suum recipit; si autem insederit et incohererit macula, vix lavatur: sic et mens humana; si surgentem cogitationem mox delevérit, potest suum retinere candorem; si autem diutius residere permiserit, vix cum magno labore purgatur. Haec est autem prima victoria secreti certaminis nostri, quod Dominus exspectat et Angeli, cum cogitationibus malis mens humanæ similiter occurrit, et bonis rationibus malos superat cogitatus. Hinc laus nascitur, hinc crescit gloria, sicut Apostolus ait: *Cum venerit, inquit, Dominus, illuminabit occulta tenebrarum, et manifestabit consilia cordis; tunc laus erit unicuique a Deo* (*I Cor. iv, 5*). Manifestum est enim apud fideliiores, quia non soli de factis, sed etiam de cogitationis, aut laus aut vituperatio a Deo judice tribuatur. Item quod inviti patimur cogitationes frequenter, non nos lateat, fratres, quod maligni frequenter cogitationes sustinemus. Quando autem ita sit, de Apostolo discimus dicentes: *Non quod volo hoc ago, sed quod odi illud facio*; et, *Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, et captivantem me in lege peccati* (*Rom. viii, 15, 25*). Et revera unum propriumque studium est satanæ, humanam mentem pravis gravare consiliis. Siquidem hanc injuriam ab exordio sortiti sumus, ut nos serpentis caput observemus: ille autem nostrum calcaneum, utique non nostrorum pedum, sed mentis observat; ut si quomodo possit currentem ad coelestia animam morsu suo ad terrestria detinere. Adversus has ergo obscuritates malorum ut sinceris mentibus vivere possimus, cordis oculi bene curandi sunt. Et ut vincamus, arma nobis sunt valde necessaria. *Arma, inquit, militia nostra non carnalia, sed potentia Deo, ad destructionem munitionum, malorum consilia destruentes* (*Il Cor. x, 4*). Amen.

¹ Vignierius pro, servi, habet, sui.

(a) Fragmentum est sermonis 395, in tomo 5.

(b) Idem est ac superior sermo 58, solo dulcior exordio brevior.

(c) In Remigiano Ms. ann. circiter 700, Augustino trihuitur.